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1.1 Te pergjitheshme  

 
Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e 
Kontrates. 
 
 
1.2 Zevendesimet 
 
Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen 
vetem me aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu 
zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ; ose ne se 
materjalet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te 
perfunduar  punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te 
Sipermarresit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te 
shoqerohet me nje  dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar 

dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te 
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te ndryshohet.  
 
 
1.3 Dokumentat dhe vizatimet 
 
Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne 
Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje 
pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose 
korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga 
pergjegjesia per pune te pakenaqeshme .Sipermarresi do te marre persiper te gjithe 
pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive , llojeve dhe sasive te materjaleve 
dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te 
lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i 
plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te 
zbulohen. 
 

 1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme  
 
Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi 
te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, 
energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e 
impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e 
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes,  
rojet, rrjetin  telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe 
materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe  mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe 
rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose qe 
kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne 
Kontrate.   
 
1.5  
 
Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te 
spostoje dhe ta rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e 
punimeve. Çvendosja do te perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe se 
paku me shkalle sigurie, qendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te 
njejte me ate qe ekzistonte perpara se Sipermarresi te hynte ne Shesh. 
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1. 6 Furnizimi me uje  
 
Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet 
nje matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shtrije rrjetin e 
vet te perkoheshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor  dhe kostot per kete do 
te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin 
kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje higjenikisht 
te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet. 
 
1.7 Furnizimi me energji elektrike 
 
Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji 
elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KESH – in, kur lidhjet me rrjetin kryesor 
lokal jane te mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur 

kerkesat. 
 
1.8 Piketimi i punimeve  
 
Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te 
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do 
te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.  
Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin 
baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e 
tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai 
nderkohe do te jete subjekti qe do te kontrollohet dhe rishikohet nga  Punedhenesi, 
dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates , 
per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Sipermarresi 
do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera 
te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet 
nga Punedhenesi  per kontrollin e modinave dhe piketave. 
Sipermarresi do te ruaje te gjitha  pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te 
bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato 
demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere jo mire 
per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre 
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.  
Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje 
dhe energji elektrike te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te 
sheshuar, gati per fillimin e punimeve.  Çdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe 
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te 
paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese 
gjithmone nen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve. 
      
1.9 Bashkepunimi ne zone 
  
Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara.  Sipermarresi duhet te kete vecanerisht 
kujdes ne: 
              a)nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit 

per banoret dhe tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit. 

              b)   prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do 
te koordinohet puna   

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e 
te gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, 
stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim 
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dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose 
cdo gje tjeter. 
 
Ne pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje 
llogari te plote dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, 
ne menyre qe te shkaktoje nje minimum interference me ta dhe me publikun.  

 
1.10 Mbrojtja e punes dhe e publikut  
 
Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar 
dhe te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e 
sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do 
te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne 
perputhje me masat paraprake te sigurimit. 
  
Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi 
dhe te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne 
menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te 
pershtateshme, shenja me drite te kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues ne te 
gjitha vendet  ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe 
perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun..2  
 
1.11   Mbrojtja e ambientit  
 
Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e  
mundshme per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, 
toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te 
punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga 
Mbikqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e kontrates. 
 
1.12 Transporti  dhe magazinimi i materialeve  
 
Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme 
te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e 
siguruar. .Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose 
ligjet e qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga 
Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te pershtateshme per 
ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu 
kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne çdo kohe. 

 
1.13 Sheshi per magazinim 
 

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e nje 
terreni te mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.  

 
1.14 Pastrimi  perfundimtar i zones 
 
Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me 
shpenzimet e tij,  duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet 
ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e 
perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne 
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo 
te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve. 
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2.1 Qellimi 

 
Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e 
germimeve ne toke (ne vellim dhe/ose me shtresa) dhe germimet per struktura ne 
kanale, perfshire germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me 
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina, 
dhe rifiniturat e shpatit te prerjes. 

 
 
2.2 Percaktimet 
 
Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: 
 
  DHERAT 
Germimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjitha materialet qe mund te germohen si 

me krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 
 
  MATERIALE TE PERSHTATSHME 
 
Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te 
pranueshme ne perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe qe jane ne 
gjendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase. 
 
 
2.3 Germimi 
 
a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic 

tregohet ne Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e 
formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me 
materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi me 
shpenzimet e tij. 

 
b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr 

material pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar 
rrezikshmeri per qendrueshmerine strukturore te pjerresise ose duke 
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura. 

 
c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore 

tip sic tregohen ne Vizatime. 
 
 
2.4 Germimi i kanaleve  per tubacionet 

   
Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne vizatime dhe /ose 
ne perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri I treguar 
ne tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet ,sic eshte largimi I materialit 
te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete 
specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te 
intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin e tyre. Me 
perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite. 
Ne se nuk  urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve nuk duhet te 
hapen me shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne 
kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte 
percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te  udhezohet nga  Mbikqyresi i 
Punimeve . 
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Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete 
niveluar.  Pervec se kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen 
nen nivelit te pjese se poshteme te tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te 
mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me material te granuluar.    
 
 
2.5 Perdorimi i Materialeve te germimit 
 
Te gjitha materialet e pershtatshme dhe te aprovuara te germimit duhet, persa kohe 
qe ato jane praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge. 
 
 
2.6 Ndertimi i mbushjeve 
 

Tabani i dheut i shtresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen 
nderjet e shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete 
konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast 
edhe ne tjetrin eshte e nevojshme qe te sigurohet nje taban, qe te jete ne gjendje te 
transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat rrugore, 
pa pesuar deformime mbetese. 
 

Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitet qe i referuar standartit AASHTO te 
modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te 
ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade). 

Çdo shtrese duhet te ngjishet me lageshtine optimale duke shtuar ose thare 
shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne mbushje 
te rruges. 

Çdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve, 
pasi te jete siguruar se shtresa paraardhese nuk ka deformacione ose probleme me 
burime uji apo lageshtire te tepert. 

Zgjedhja e pajisjeve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe 
pajisjet ngjeshese te sigurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e 
kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim. 

 
 
2.7 Heqja e materialeve te teperta nga germimi  
 
I gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e 
aprovuara.   Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende 
te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose 
ato vende te shtruara.  

 
 
2.8 Pershkrimi i cmimit njesi per germimet 

 
Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te kufizohen 
per germime ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, 
duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose 
nivelin e ujravea siperfaqsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji, mbeshteteset, 
perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qe te jete nevoja, 
perfshire edhe germimet me dore, dhe do te perfshije largimin e ujrave nentoksore 
dhe siperfaqesor ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi,  me cdo mjet te nevojshem, do te 
perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe per cdo pune 
shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, 
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largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara, rilevimi topografik i kerkuar, 
vendosja e piketave te  perhershme, dhe te atyre te perkoheshme, realizimi i matjeve, 
sigurimi i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i Punimeve, furnizimi dhe 
transporti i fuqise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-
sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda 
periudhes se Kontrates dhe pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve.   
 
Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke perfshire 
dhe transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, 
jane perfshire ne cmimin njesi per germimet.  
Kosto e transportimit te materialit te tepert te germuar deri ne vendin e hedhjes, te 
aprovuar nga Mbikqyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit. 
Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen 
cmimin njesi te transportit  te materialeve.   

 

Pervec transportimit te materialit te tepert te gjitha llojet e transportit perfshire edhe 
transportin e materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen 
ne cmimin njesi te germimit. 
Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper 
do te konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.   

 
 
2.9 Matjet 
 
Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do 
te bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percaktohen permasat e 
germimeve.  
Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese 
nuk  percaktohet me pare me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese 
germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi 
faktik i germimeve sipas matjeve faktike.   
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3.1  TE PERGJITHESHME 
 
3.2  SHTRIMI NE KANAL 
 
3.3 MJETET SHTRUESE TE TUBACIONIT DHE PERDORIMI I SAKTE I  TYRE 
 

3.4 INSTRUKSIONE MONTIMI 
 
3.5 TESTI PARAPRAK 
 
3.6 TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 
 
3.7 GERMIMI DHE MBUSHJA 
 
3.8 NDERTIMI I PUSETAVE 
 
3.9 DERDHJET E UJERAVE TE ZEZA 
 
3.10 PERSHKRIMI I ÇMIMIT NJESI TE TUBAVE PVC PER KANALIZIMET  
 
3.11 PERSHKRIMI I ÇMIMIT NJESI PER PUSETAT 
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3.1 Te pergjithshme 
 
Tubat e kanalizimeve jane llogaritur per ngarkesa te renda, te brinjuar ose 
HDPE-100 me SDR-41. 
Tubat do te furnizohen ne komplet se bashku me bashkuesit dhe shtesa te tjera 
te nevojshme 
Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne kapitujt e 
tjere. 
Pervecse modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat do te plotesojne 
standartet kombetare dhe nderkombetare.  
Cdo tub duhet te kete te shenuar ne te ne menyre permanente te dhenat me 
poshte: 

Daten e prodhimit 
Emrin e prodhuesit 
Shenimi duhet te jete i trupezuar ne tub ose i shkruar me boje rezistente ndaj 
ujit. 
 

3.2   Shtrimi ne kanal 
 
Ne pergjithesi, tubacionet e HDPE-se  shtrohen ne kanale,ne varesi te kushteve  
klimatike dhe te tokes ne nje thellesi  e cila jepet ne projekt(Ne profilin gjatesor 
dhe terhor)     
Karakteristikat gjelogjike te tokes dhe ngarkesa e trafikut ndikojne ne 
dimensionet e kanalit te tubit dhe ndikojne gjithashtu ne kapacitetin e 
ngarkeses qe mban tubi vete. 
Tabani i kanalit nuk duhet te jete i shkriftezuar. Nese ky taban eshte i 
shkriftezuar, atehere duhet qe perpara vendosjes, ai te dystohet, shtypet ose te 
mbulohet me nje shtrese te posaçme. Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por jo te 
forta duhet te ngjeshen. 
Ne qofte se kemi te bejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi i 
kanalizimit te ngrihet te pakten 0.15 m dhe siperfaqja te mbulohet me nje 
shtrese pa gure (shih  Projektin). Kesaj  mund ti shtrohet rere, zhavorr i imet 
ose toke e paster dhe masa e krijuar ngjeshet. 
Thellesia e lejuar e hapjes se seksionit te kanalit jepet ne projekt. 
Duhet bere kujdes qe fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, 
pa gure dhe mjaft i forte. Ne qofte se ne germimin me eskavator kjo nuk 
sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah. 
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te 
shtrijme tubat PVC  ne perputhje me standartet; 

- perdorimi i nje stafi te specializuar  
- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese 
- mbikqyrje e vazhdueshme  
- pranim i rregullt deri ne testin e sterilizimit  
- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi  

 
Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te 
funksionoje ne menyre perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar. 
 
 

3.3 Mjetet shtruese te tubacionit dhe perdorimi i sakte i tyre 
Mjetet e permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te 

mjaftueshem ne kantier 
Veglat TYTON, lubrifikante, mjete preres 
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Vegla TYTON perdoret per pastrimin e gotave, dhe kontrollimin per mbeshtetjen 
si duhet te gomines TYTON pas gotes. 
Lubrifikant per TYTON dhe lidhje standarte 
Mjete preres  
Per prerjen e tubave prej HDPE-je, disqe abrazive preres jane pare si me te 
pershtatshmit. 
Preres me gur zmeril dhe flete sharre mund te perdoren  
  
 

3.4 Instruksionet e montimit 
 
Hapat qe duhen bere perpara montimit: 
Futni gominen brenda ne gote ne menyre te tille qe pjesa e forte e gomines te 

qendroje e mbeshtetur ne menyre te qendrueshme. Shtypeni gominen mire 
derisa te bindeni qe eshte pershtatur plotesisht. 
Vendosja e gomines mund te lehtesohet nepermjet shtypjes se saj ne dy pika 
dhe duke e shtypur me pas ne te dy anet. Kufiri i brendshem mbrojtes nuk 
duhet te dale nga pjesa mbrojtese e gotes. 
Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te shkaktohen 
plasaritje te padukshme. 
Tubat prodhohen ne gjatesi 6.0m (mund tr behen eshe porosi te veçanta). Mund 
te priten kudo, midis bordurave, me sharra te zakonshme druri (dore ose 
mekanike, por jo me sharre zinxhir). Buza e prerjes pastrohet me lime druri ose 
vegla te tjera ferruese. 
Shtrimi fillon nga pika me e ulet. Kupa eshte mire te vihet ne drejtimin ngjites 
(Siper). Buza e tubit dhe kupes duhen pastruar me kujdes. Mbas kesaj 
guarnicioni special gome vendoset ne thellimin e dyte midis bordurave 
(numruar nga buza e gypit. Duhet kontrolluar qe guarnicioni te kete zene vend 
mire ne thellim dhe te mos jete perdredhur. 
Mbas kesaj siperfaqja e brendeshme e kupes lyhet me sapun ose me lendet e 
tjera te zakonshme, mandej tubi shtyhet brenda kupes me veglat e zakonshme, 
derisa te takoje. Nuk duhet terhequr mbrapsht fundi i tubit.. 
 
 

3.5 Testi Paraprak 
 
Ky test kryhet para testit kryesor. Qellimi i testit paraprak eshte te ndaloje 
ndonje ndryshim ne volumin brenda linjes qe mund te shkaktohet nga presioni 
i brendshem, koha dhe temperatura, keshtu qe keto lexime qe do te merren 
menjehere ne testin kryesor pasues do te jape prova te qarta mbi saktesine e 
testit te seksionit. 
Mbas uljes se presionit dhe aty ku eshte e nevojshme zbrazjes se tubacionit, 
eliminoni rrjedhjet ne lidhjet dhe korrigjoni ndryshimet ne pozicione. 
 
Presioni i proves deri ne  10 Atm:     1.5 x 10 
Presioni i proves mbi  10 Atm:          10 + 5 bar 
Kohezgjatja e proves se presionit: te pakten 12 ore  
 
Testi (prova) kryesore 
Kjo prove ndjek menjehere proven paraprake. 
Presioni proves deri:    1.5 x 10 
Presioni i proves mbi 10Atm:  10 + 5 bar 
Kohezgjatja e proves:   per DN deri 150, 3 ore 
      nga DN 200, 6 ore 
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3.6 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone 
 
Tubat HDPE do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, 
transportimit ne vendin e punes dhe instalimit. Çdo tub do te inspektohet ne 
menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te specifikimit gjate 
dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt 
nuk do te perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave qe sipas 
Mbikqyresit te Punimeve mund te shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i 
mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar. 
Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te 
instalohen dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne 
marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfaqsore te 

bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te 
merren masa per ndalimin e futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave 
gjate instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose 
materiale te tjera.   
 

3.7 Germimi dhe mbushja ne shkemb 
 
Germimi dhe mbushja e instalimeve te kanalizimeve do te jene sic jane 
specifikuar ne Seksionin 2 (Germime dhe Punime Dheu) dhe seksionin 3 
(Mbushjet dhe Mbulimet) te ketyre specifikimeve teknike.  
 

3.8 Ndertimi i pusetave 
 
Sipermarresi do te ndertoje puseten ne pozicionet dhe dimensionet e treguara 
ne projektin e Kontrates, ose sic udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve.  
Pusetat do te lejojne hyrje per te bere inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe 
do te jene vendosur ne pika ku ka ndryshim te drejtimeve, ndryshime te 
madhesise se tubave, ndryshime te pernjehereshme te pjerresise. 
Muret e pusetave do te ndertohen me tulla argjile te pjekura mire te markes M 
75 ose nga pllaka betoni te parapergatitura me raportin 1:2 çimento / rere me 
bashkim me llaç çimento, siç tregohet ne vizatimet . 
Gjate gjithe gjatesise se pusetes do te ndertohet nje kanal sipas aksit te 
tubacionit te kanalizimit per te percjelle ujerat e zeza nga nje tubacion 
kanalizimi tek tjetri pa nderprerje te prurjes.  
Gjate ndertimit te pusetes do te fiksohen ne muret e saj shkalle prej hekuri te 
galvanizuar me gjeresi vertikale dhe horizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave 
ne mure mbas ndertimit nuk do te lejohet.  
Pasi hapet gropa e pusetes, toka duhet te pergatitet ne menyre qe te siguroje 
themele te pershtateshme. Per kete arsye toka poshte bazamentit te pusetes do 
te kompaktesohet. N.q.se toka ekzistuese nuk siguron nje bazament te 
pershtatshem atehere do te perdoret zhavorr dhe/ose beton M – 200.  
Pjesa e poshteme e pusetes eshte zakonisht prej betoni, me pjerresi drejt nje 
kanali te hapur qe eshte zgjatje e kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet te jete i 
percaktuar shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme ne menyre qe te 
parandaloje derdhjet e kanalizimeve te perhapen mbi fundin e pusetes. Pjesa e 
brendeshme e pusetes duhet te suvatohet me suva 1:2 çimento / rere.  
Zona perreth pusetes nuk mund te mbushet menjehere pasi puna per 
mbushjen duhet te behet kur suvaja te jete perfunduar. Nqs puseta eshte 
ndertuar ne nje rruge te pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbullues 
nuk vendosen ne pusete, ndersa nje pllake çeliku vendoset siper pusetes derisa 
rruga te asfaltohet. 
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Kapaket e pusetave dhe te puseve ne rruge do te jene prej beton arme. Kapaket 
dhe kornizat do te parashikohen sipas hapesires drite te pusetes siç eshte 
treguar ne vizatime. 
Kapaket do te vendosen ne nivelin dhe pjerresine perfundimtare te siperfaqes se 
rruges, ne rruget me asfalt, 20 mm me lart ne rruget e shtruara me makadam 
dhe 50 mm me lart ne rruget e pashtruara. Ne siperfaqet e hapura dhe fushat 
kapaku do te jete 500 mm mbi zonen rrethuese, ose siç percaktohet nga 
vizatimet ose udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve. 
 

3.9 Derdhjet e ujerave te zeza 
 
Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit te ujerave te zeza do te jete siç tregohet ne 
vizatimet perkatese ose siç udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 

 
3.10 Pershkrimi i çmimit njesi te tubave per kanalizimet 

 
Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave  jane perfshire ne 
pershkrimin e cmimeve njesi qe lidhen me keto punime. 
Furnizim i tubacioneve te gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi I te 
gjitha materialeve te nevojshme, veglave, paisjeve te kerkuara per shtrimin e 
tubave, fuqia puntore, pershtatesit, bashkuesit, izoluesit, prova e tubave, 
sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyre, sheshimi I siperfaqes, hekuri dhe 
armimi i tubave dhe te gjitha aktiviteteve sic pershkruhen me siper jane 
perfshire ne cmimin njesi per nje meter tubacion kanalizimesh.  
Matja:  Linja e qendres se tubave HDPE do te matet ne meter linear nga faqja e 
brendeshme e pusetes ne faqen e brendeshme te pusetes pasuese pergjate aksit 
te tubit.  
 

3.11 Pershkrimi i çmimit njesi per pusetat  
 
Koston e germimeve, mbulimit, dhe transportit te inerteve, cimentos dhe hekurit 
e armimit, jane mbuluar ne cmimet qe lidhen me keto zera punimesh, prandaj, 
nuk perfshihen ne cmimin njesi per pusetat.  
Cmimi njesi per pusetat perfshin furnizimin e cimentos, inerteve, ujit, armimit 
shtratimit, aramturat, forcimi i bazamentit te pusetes, lidhja e tubacionit pjeset 
lidhese per lidhjen me hyrjet ne rruge, suvatimi I bashkueseve me llac cimento, 
perzierja dhe hedhja e betonit, bankinat, furnizimi dhe instalimi I mbulesave te 
pusetave dhe sheshimi i siperfaqes perreth, ngritja e materialeve duke perfshire 
por jo kufizuar furnizimin e te gjtha materialeve, paisjeve, veglave dhe fuqise 
puntore, si dhe, ngarklimin, transportin dhe shkarkimin e mbulesave te 
pusetave. 
 
Matja: Matjet do te bazohen ne numrin e pusetave te ndertuara. Thellesia eshte 
distanca vertikale ndermjet niveli te tokes dhe kuotes se projektit. 
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